§ 59. La regula iuris «tutorem habenti tutor dari non potest», che assunse in diritto giustiniano un significato diverso da quello suo originario<sup>39</sup>, significò appunto, in origine, che il tutore, tanto legittimo quanto testamentario, non poteva essere spogliato della sua qualità. La sua titolarità dell'ufficio tutelare era perpetua e non cessava se non con la morte (o con la capitis deminutio pel tutore legittimo). Quindi anche quando si procedette alla nomina di un adiutor, dapprima, e a quella di un nuovo tutore, di poi, il primitivo tutore, sia pure perdendo l'amministrazione della tutela, rimaneva astrattamente tutore. E anche quando quest'ultimo residuo della sua titolarità venne meno, non venne mai meno, però, il principio che durante la vita dell'antico tutore *permanesse* l'ufficio tutelare originario.

<sup>38</sup> Cfr. SOLAZZI, *Tutor suspectus*.

<sup>39</sup> SOLAZZI, *Rendiconti R. I. Lombardo*, 52 p. 227 seg.

ULPIANUS, *libro trigesimo septimo ad Sabinum*: 1.1-4 D. 26.2: P. 2835.

§ 1. Et si semel ad testamentarium devoluta fuerit tutela, deinde excusatus sit tutor testamentarius, adhuc dicimus in locum excusati dandum, non ad legitimum redire tutelam.

§ 2. Idem dicimus et si fuerit remotus: nam et idcirco abit, ut alius detur.

§ 3. Quod si tutor testamento datus decesserit, ad legitimum tutela redit, quia hic senatusconsultus cessat.

§ 4. Plane si duo pluresve fuerint tutores testamentarii, in locum eius, qui decessit vel in civitate esse desiit, poterit dari alius: ceterum si nullus supersit vel in civitate sit, legitima tutela *succedit*.

Nel § 1 si afferma, adunque, che l'esonero del tutore testamentario permette una *datio in locum* ma non una *successio* nella delazione tutelare: e questa *successio* è impossibile perché l'esonero non estingue l'ufficio tutelare creato con la delazione testamentaria. Permanendo la delazione testamentaria non è possibile quella intestata (Nemo pro parte testatus pro parte intestatus decedere potest).

Nel § 2 si conferma la regola anche pel caso della rimozione.

Nel § 3, invece, si afferma che solo la morte del tutore testamentario estingue l'ufficio tutelare creato con la delaz. testamentaria, rendendo così possibile la delazione della tutela legittima. In questo caso *cessat senatus consultum*: il quale, infatti, aveva mirato a rendere possibile la nomina di un nuovo tutore malgrado l'esistenza del tutore originario. Quando invece il tutore originario muore, la delazione tutelare ex testamento si estingue, rendendo possibile quella intestata.